
Jak pečovat o Váš oddělek 
 

1. Péče o Váš nový oddělek začíná cestou z naší včelnice na tu Vaši, a i když je umístěn ve 
speciální papírové krabici, která je pro převoz včel přímo vyrobená, je dobré čas strávený na 
cestě maximálně zkrá�t a zároveň dbát na následující: 
 

• Zajistěte krabici se včelami pro� pohybu a převrácení. 
• Krabici nezakrývejte a hlavně ze spodní strany zajistěte přístup vzduchu. 
• Pozor na teplotu v autě a to hlavně při zastavení. 
• Dobu převozu se snažte co nejvíce zkrá�t. 
• Krabicí (je to jen karton) se včely po nějakém čase (2-3 hodiny) mohou 

prokousat a to hlavně v rozích – lepicí páska s sebou se tedy vždy hodí. 

 

2. Před samotným usazením oddělku do úlu mějte vše již připravené. Budete potřebovat 
samozřejmě úl (nejlépe kompletní nástavkový úl – dno, nástavek, stropní fólii, víko a něco čím 
víko za�žíte kvůli větru), dýmák, smetáček, popřípadě i rozpěrák. Při usazování mějte na 
pamě�: 
 

• Je dobré si krabici s oddělkem postavit vedle úlu a nechat několik minut 
včely uklidnit a až potom krabici otevřít. 

• Používejte dýmák. 
• Jako první od česna skládejte vždy rámky s plodem, zabráníte �m 

vykradení oddělku jinými včelstvy. 
• Pozor na matku, ať ji při manipulaci nepoškodíte. 
• Volné místo v nástavku vyplňte soušemi, mezistěnami nebo zatepleným 

rámkem dle počasí, snůšky a konkrétní situace. 
• Při usazování nevkládejte souše ani mezistěny mezi rámky oddělku, ale až 

za ně (aby se vyplnil prostor nástavku). 
• Zvažte možnost zúžení česna tak, aby se zabránilo vyloupení oddělku. 

Většinou to není nutné, protože oddělky jsou v síle a převáží se v době 
snůšky, ale je dobré se nad �m zamyslet. 

• Po usazení nechte oddělek 2-3 dny v klidu. 
 

3. Nyní již začíná Vaše plnohodnotné včelaření. Nezapomeňte, že je více než vhodné, aby 
oddělek zimoval ve dvou plně obsazeným nástavcích. Musí se proto velmi rychle rozvíjet a 
k tomu je zapotřebí: 
 

• Kontrolujte snůšku a v případě potřeby oddělek přikrmte. 
• Nejlepší pro příkrm je cukerný roztok 2:1 (cukr:voda). 
• Rozšiřujte oddělek mezi stěnami a soušemi. 
• Pokud je silná snůška nebo přikrmujete, včely vystaví i mezistěny. 
• Jednu mezistěnu nebo souš, která vyplňuje prostor nástavku, přesuňte 

mezi druhý a tře� rámeček (počítáno zezadu, nikoliv od česna). Tím se 
Vám včelstvo rozšíří (posune dozadu) a vyčkejte až ji matka zaploduje 



nebo až ji včely začnou zanášet zásobami nebo pylem. Potom postup 
opakujte. 

• Až Vám bude zbývat poslední volná mezistěna/souš, přidejte nový 
nástavek. 

• Nový nástavek vždy umístěte pod ten stávající (1. dno; 2. přidaný 
nástavek; 3. původní nástavek; 4. víko úlu). 

• Pokud možno jej vyplňte soušemi. Mezistěny může být v podle� již 
problém vystavět. Záleží na snůšce nebo na Vašem příkrmu. 

• Do nově přidaného nástavku převěste 2-3 rámky s plodem (z horního 
nástavku) tak, aby vzniklo kompaktní plodové těleso. Horní nástavek 
vyplníte prázdnými mezistěnami/soušemi ze spodního nástavku. 

• Nejpozději na konci července včelstvo (ano, nyní již máte plnohodnotné 
včelstvo) nakrmte na zimu. 

• Minimálně v červenci a potom v září proveďte monitoring a tlumení 
varroázy. Můžete použít přípravky Formidol, Gabon, Varromed atd. 
jedná se o volně prodejné látky. 

• V případě jakýchkoliv dotazů nebo problémů volejte . 

 

 

 

Hodně štěstí a ať se daří… 
 

 

 

 

 

 




